РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова от 14.12.2018  № 103/6-гд
«Об утверждении  Порядка проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений»

На основании обращения главы Администрации города Сарова (вх. № 1653/01-10 от 02.11.2018), в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 №455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россиской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Жижин С.А.

Глава города Сарова									А.М. Тихонов

Приложение
к решению Городской Думы
от 14.12.2018 № 103/6-гд

Порядок проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории  города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений (далее - Порядок), разработан в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса  Российской Федерации, Федерального закона 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящий Порядок определяет:
1.2.1. Порядок организации и проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений;
1.2.2. Организатора общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений;
1.2.3. Сроки проведения  общественных обсуждений по  проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений;
1.2.4. Официальный сайт для размещения информации по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений;
1.2.5. Требования к информационным стендам, на которых размещается оповещение о начале общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений;
1.2.6. Форму оповещения о начале общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений, порядок подготовки и форму протокола общественных обсуждений, порядок подготовки и форму заключения о результатах общественных обсуждений;
1.2.7. Порядок проведения экспозиции проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, порядок консультирования посетителей  данной экспозиции.
1.3. Целью проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений, является обеспечение соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального с троительства на территории города Сарова.
1.4. Организатором общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений, является Администрация города Сарова.
1.5. Участниками общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений, являются граждане, постоянно проживающие на территории города Сарова, правообладатели земельных участков на территории города Сарова, правообладатели объектов капитального строительства, а также помещений, являющихся частью указанных объектов капитальноо строительства, расположенных на территории города Сарова.
1.6. Срок проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений, составляет 50 (пятьдесят) календарных дней  со дня опубикования  оповещения о начале проведения общественных обсуждений.
II. Порядок организации и проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений

2.1. Проведение общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений ( далее- общественные обсуждения), обеспечивается организатором общественных обсуждений с учетом требований , установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации, настоящим Порядком .
Общественные обсуждения по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений ( далее- общественные обсуждения) не проводятся в случае, когда в Правила благоустройства территории города Сарова, в проекты, предусматривающие внесение в них изменений, вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений федеральных законов, законов Нижегородской области, иных нормативных правовых актов в целях приведения Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
2.2. Организатором общественных обсуждений обеспечивается:
2.2.1. Размещение оповещения о начале проведения общественных обсуждений;
2.2.2.Размещение проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;
2.2.3.Открытие, проведение экспозиции проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений;
2.2.4. Прием, учет предложений и замечаний по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающих внесение в них изменений,  в ходе проведения общественных обсуждений;
2.2.5. Рассмотрение обращений участников общественных обсуждений;
2.2.6. Подготовка и оформление протокола общественных обсуждений, подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
2.3. Оповещение о начале общественных обсуждений размещается организатором общественных обсуждений на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в газете « Городской курьер», а также распространяется на информационных стендах, оборудованных в холле на первом этаже у центрального входа в здание Администрации города Сарова, в местах массового скопления граждан, в иных местах, расположенных на территории города Сарова, иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений. Оповещение подготавливается  по форме согласно приложению 1 к настоящему  Порядку.
Информационные стенды для размещения оповещения о начале общественных обсуждений выполняются на пластиковой или металлической основе. На информационных стендах предусматриваются карманы  или планшеты для размещения информации.
Оповещение опубликовывается в газете « Городской курьер» и на официальном сайте Администрации города Сарова, не позднее чем за 7 дней до дня размещения проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
Размещение проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, осуществляется на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» через 7 дней после официального опубликования  оповещения о начале  общественных обсуждений.
2.4. Открытие, проведение экспозиции проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, осуществляется организатором общественных обсуждений с использованием информациолнных стендов, установленных  в холле на первом этаже у центрального входа в здание Администрации города Сарова.
Экспозиция осуществляется в течении всего периода  общественных  обсуждений - с момента оповещения о начале общественных обсуждений в газете «Городской курьер» до момента опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.
В ходе работы экспозиции организатор общественных обсуждений организует консультирование посетителей экспозиции, обеспечивает распространение информационных материалов о проекте Правил благоустройства территории города Сарова, проектах, предусматривающих внесение в них изменений, непосредственно на месте размещения экспозиции. Для консультирования посетителей экспозиции организатор общественных обсуждений определяет должностное лицо, уполномоченное на проведение консультаций с размещением информации о таком лице и его координатах непосредственно на месте экспозиции.
Консультирование посетителей экспозиции по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающих внесение в них изменений, осуществляется с момента оповещения о начале общественных обсуждений в газете « Городской курьер», до момента опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.
Время работы экспозиции и консультирование посетителей экспозиции  в течение всего периода общественных обсуждений:
Понедельник- четверг – 9.00- 17.00 ;
Пятница- 9.00-16.00.
Дополнительное время работы экспозиции без консультирования посетителей экспозиции  в течение всего периода общественных обсуждений:
Суббота- Воскресенье  – 9.00- 17.00 ;
Понедельник - Пятница- 17.00-21.00.
В оповещении о начале общественных обсуждений указывается день недели, в который организатор общественных обсуждений проводит экспозицию и консультирование посетителей до 19 часов.
2.5. В период размещения в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, и информационных материалов к ним, проведения экспозиции или экспозиций таких проектов, участники общественного обсуждения, прошедшие в соответствии с частью 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации идентификацию (далее- участники общественного обсуждения) , имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся таких проектов, следующими способами:
1) посредством официального сайта Администрации города Сарова в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», через государственную информационную систему «ГИС ЖКХ»;
2) в письменной форме в адрес Администрации города Сарова;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, ведется  организатором общественных обсуждений.
Предложения и замечания по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим  внесение в них изменений, внесенные в соответствии с   настоящим Порядком, подлежат регистрации и обязательному рассмотрению организатором  общественных обсуждений, за исключением случая, если участник общественных обсуждений предоставил недостоверные сведения.
Обработка персональных данных участников общественных обсуждений  осуществляется организатором  общественных обсужденийс учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных данных» .
2.6. Протокол общественных обсуждений оформляется организатором общественных обсуждений по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку в течение 8 (восьми) календарных дней после окончания приема предложений и замечаний по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень участников общественных обсуждений, принявших участие в рассмотрении проекта Правил благоустройства территории города Сарова, проектов, предусматривающих внесение в них изменений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений , указанные в  части  19 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации  .
По запросу участника общественных обсуждений организатор общественных обсуждений в течение 15 календарных дней подготавливает выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником общественных обсуждений предложения и замечания.
2.7. На основании протокола общественных обсуждений организатор общественных обсуждений осуществляет подготовку  заключения о результатах общественных обсуждений по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Заключение о результатах общественных обсуждений  размещается  в течение 5 (пяти)  календарных дней после оформления  протокола общественных обсуждений на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»,  в газете « Городской курьер».

	Приложение № 1
к Порядку проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова,  проектам, предусматривающим внесение в них изменений

Форма оповещения
о начале общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова (проектам, предусматривающим внесение в них изменений)

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений
«___» _________ 20__ года

1. Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (далее- Проект) _______________________________________________

2.Срок проведения общественных обсуждений по Проекту
с  «___» _________ 20__ года до «___» _________ 20__ года

3. Проект и информационные материалы  размещены на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет» www.adm.sar.ru  с  «___» _________ 20__ года до «___» _________ 20__ года
4.  Организатор общественных обсуждений по Проекту  - Администрация города Сарова
5. Общественные обсуждения  по Проекту проводятся в порядке, установленном  решением Городской Думы города Саров от________№__________
6. Экспозиция  Проекта и информационных материалов к данному Проекту проводится в холле на первом этаже у центрального входа в здание Администрации города Сарова по адресу:  площадь Ленина, 20 А .
Дата открытия экспозиции: «___» _________ 20__ года
Срок проведения экспозиции с  «___» _________ 20__ года до «___» _________ 20__ года

График работы экспозиции и консультирования посетителей экспозиции:
Понедельник- четверг: с 9.00 до  17.00
Пятница: с 9.00 до 16.00,
В течение срока проведения экспозиции еженедельно в ____________- до 19 часов, перерыв на обед: с 12.30  до  13.30
Консультирование организатором общественных обсуждений  и (или) разработчиком Проекта осуществляется:
_____________________________________________
(место, дата, время)

7. Прием предложений и замечаний по Проекту осуществляется:
7.1. В  письменной форме посредством официального сайта Администрации города Сарова в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет» - www.adm.sar.ru и (или) через государственную информационную систему систему «ГИС ЖКХ»;
7.2. В письменной форме в адрес Администрации г.Саров;
7.3. Посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта

Срок приема предложений и замечаний :
с  «___» _________ 20__ года до «___» _________ 20__ года

Участник общественных обсуждений при направлении предложений и замечаний по Проекту дополнительно в тексте обращения указывает следующие сведения:
- физические лица - дату рождения;
- юридические лица - основной государственный регистрационный номер.

Приложение № 2
к Порядку проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений

Форма
 протокола общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова , проектам, предусматривающим внесение в них изменений( далее- Проекту)

ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений по Проекту _________________________________

Дата оформления протокола общественных обсуждений по Проекту  : «__» _________ 20__ года

1. Организатор общественных обсуждений по  Проекту - Администрация города Сарова

2. Оповещение о проведении общественных обсуждений по Проекту опубликовано:
- на официальном сайте Администрации города Сарова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.adm.sar.ru  «____» _________ 20__ года;
- в газете «Городской курьер»  от _____ № ________ .

3. Прием предложений и замечаний по Проекту осуществлялся  в следующие сроки:
с  «___» _________ 20__ года до «___» _________ 20__ года
Прием предложений и замечаний осуществлялся в пределах территории города Сарова.

4. Всего в общественных обсуждениях  участвовало граждан, проживающих в пределах территории города Сарова  _________,  иных участников ___________ .

 Сведения об участниках  общественных обсуждений  прилагаются на _______листах.

5. Всего за период общественных обсуждений поступило предложений и замечаний граждан, постоянно проживающих на территории города Сарова  ( прилагаются на _______листах), предложений и замечаний иных участников (прилагаются на _______листах).

Приложение № 3
к Порядку проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений

Форма
 Заключения о результатах  общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства территории города Сарова, проектам, предусматривающим внесение в них изменений
(далее- Проекту)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о  результатах общественных обсуждений по Проекту _________________

1. Наменование Проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях____________

2.Дата оформления заключения о результатах  общественных обсуждений по Проекту
 «__» _________ 20__ года

3. Всего в  общественных обсуждениях  по Проекту ________ участвовало  граждан_________, юридических лиц___________ .

4. Заключение подготовлено на основании  протокола общественных обсуждений по Проекту  от _____ № ________.

5  Содержание внесенных предложений и замечаний граждан, постоянно проживающих на территории города Сарова  ( прилагаются на _______листах), предложений и замечаний иных участников (прилагаются на _______листах).

Содержание  предложений и замечаний участников общественных обсуждений  прилагается на _______листах.

6. Аргументированные рекомендации Администрации города Сарова о целесообразности (нецелесообразности) учета предложений  и замечаний участников общественных обсуждений  прилагаются на __________листах.

5. ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ :
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

2